- 1 -

上海市静安区人民政府文件

静府发〔2021〕6号

上海市静安区人民政府
关于核定并公布静安区文物保护单位的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处、彭浦镇政府，各有关企业：

根据《中华人民共和国文物保护法》《上海市文物保护条例》

的有关规定，为进一步加强我区革命文物保护工作，更好地传承

静安红色基因，经研究，区政府核定新增静安区文物保护单位

16 处，提升原静安区文物保护点为静安区文物保护单位 4 处，

静安区文物保护单位更名 1 处，现予公布。

静安区文物保护单位的保护将按照《中华人民共和国文物保

护法》《中华人民共和国文物保护法实施条例》《上海市文物保护

条例》等有关法律法规实施，自公布之日起执行。

- 2 -

特此通知。

附件： 1．新增静安区文物保护单位名单

2．原静安区文物保护点提升为静安区文物保护单位

名单

3．静安区文物保护单位更名名单

上海市静安区人民政府

2021 年 8月 12 日

- 3 -

附件 1

新增静安区文物保护单位名单
序号 公布名称 公布地址

1 中共中央第一座无线电台遗址 延安西路 420 弄（福康里）9号

2
全国苏维埃代表大会中央准备委员会

机关遗址
愚园路 259 弄 15 号（原愚园路庆云里 31 号）

3 中共江苏省委机关旧址 巨鹿路 820 弄 22 号

4 中共中央上海局机关旧址（愚园路） 愚园路 361 弄 121 号

5 中共中央联络点遗址 北京西路 1060 弄（望德里）内

6 中共中央文库遗址 西康路 560 弄(合兴坊)15 号

7 吴克坚旧居（常德路） 常德路 633 弄 148 号

8 中共中央组织部遗址 成都北路 741 弄（丽云坊）54 号

9 文明印刷所遗址 新闸路 638 弄(西斯文里）23 号

10 中共中央秘书处机关遗址（青海路） 青海路 19 弄（善庆坊）21 号

11 中共中央秘书处机关遗址（西康路） 西康路 24 弄（遵义里）11 号

12 中共临时中央政治局机关旧址 奉贤路 290 弄 1 号

13 中共中央与共产国际代表联络点遗址 南京西路 681—683 号

14 协盛印刷所遗址 安庆路 409 弄（春辉里）40 号

15 黄仁烈士殉难地
河南北路北苏州路西北方向

（原河南北路 3号）

16 四十三烈士牺牲地 共和新路洛川东路一带

- 4 -

附件 2

原静安区文物保护点提升为
静安区文物保护单位名单

序号 公布名称 公布地址 原公布名称 原公布地址

1 聂耳旧居（常德路） 常德路 633 弄 65 号 常德路聂耳旧居 常德路 633 弄 65 号

2 田汉旧居（山海关路）山海关路 274 弄 11 号
山海关路 274 弄 11 号

住宅
山海关路274弄 11号

3

全国苏维埃代表大会

中央准备委员会全体

会议（第五次全国劳

动大会）遗址

北京西路 690－696 号
第五次全国劳动大会

会址遗址
北京西路 690 号

4
中共中央政治局

联络点遗址
石门一路 336 弄 9 号

中共中央政治局

联络点遗址
石门一路 336 弄 9 号

- 5 -

附件 3

静安区文物保护单位更名名单

序号 公布名称 公布地址 原公布名称

1
中共中央秘书处机关旧址

（江宁路）
江宁路 673 弄 10 号

中共中央秘书处机关（阅文处）

旧址

- 6 -

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院，区各人民团体。

上海市静安区人民政府办公室 2021 年 8 月 12 日印发